COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2024

(Do Sr. GENERAL GIRÃO)

Requer o envio de convite ao Ministro
de Estado da Integração e do
Desenvolvimento Regional, Sr. Waldez
Goés, para informar sobre a atuação da
pasta no Projeto de Integração do Rio São
Francisco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD), que seja convidado o Ministro de Estado da

Integração e do Desenvolvimento Regional, Sr. Waldez Goés, para comparecer

a esta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural (CAPADR), a fim trazer informações sobre a atuação de sua pasta no

Projeto de Integração do Rio São Francisco, especialmente em relação à

manutenção e continuidade do abastecimento de água nos locais de destino.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Integração do Rio São Francisco (PISF) é uma das

maiores e mais complexas intervenções de engenharia hídrica já realizadas no

Brasil, com o propósito explícito de mitigar os efeitos da seca e promover o

desenvolvimento sustentável através do abastecimento de água em regiões

críticas do Semiárido. Este projeto não apenas visa garantir segurança hídrica

para milhões de pessoas, mas também impulsionar atividades econômicas

essenciais, como a agricultura e a pecuária, em áreas historicamente

marcadas pela escassez de recursos hídricos.

Diante da sua importância estratégica para a agricultura e o

desenvolvimento rural, é imperativo que a Comissão de Agricultura, Pecuária, *C
D2

41
32

36
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241323659800

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
10

:4
7:

38
.8

13
 -

CA
PA

DR

Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR) esteja adequadamente

informada sobre todos os aspectos relacionados à sua implementação e

manutenção.

A vinculação do Ministério da Integração e do Desenvolvimento

Regional (MIDR) ao Projeto de Integração do Rio São Francisco é central,

dadas suas competências na supervisão e execução dessa política de

infraestrutura hídrica. Em razão disso, é crucial que haja um fluxo contínuo de

informações atualizadas sobre o andamento das obras inacabadas e sobre as

estratégias em vigor para assegurar a manutenção e a continuidade do

abastecimento de água já iniciado pelo PISF. Esses dados são indispensáveis

para avaliar a progressão do projeto e para o planejamento de intervenções

futuras que garantam a entrega efetiva dos benefícios esperados às

comunidades rurais impactadas, sobretudo no que tange à segurança alimentar

e ao desenvolvimento sustentável das atividades agrícolas nas regiões

servidas pelo projeto.

Nesse contexto, a presença do Ministro de Estado da Integração

e do Desenvolvimento Regional nesta Comissão é de suma importância. Sua

contribuição proporcionará reflexões valiosas sobre a gestão do PISF e

permitirá uma avaliação criteriosa dos resultados alcançados até o momento,

bem como dos desafios que ainda precisam ser superados.

Sala das Comissões, 12 de março de 2024.

General Girão

Deputado Federal – PL/RN

*C
D2

41
32

36
59

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241323659800

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
10

:4
7:

38
.8

13
 -

CA
PA

DR